Дело № 1-14\2017 г.

Приговор

Именем Российской Федерации

17 марта 2017 г. с. Залесово

Залесовский районный суд Алтайского края в составе 

председательствующего судьи Бережнова Р.С.

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Залесовского района Алтайского края Борвих С.К.

подсудимого ФИО6

защитника - адвоката адвокатской конторы Залесовского района Алтайского края Койновой М.В, представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Кильмяшкиной О.Ю. и Микушиной Е.Ю.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации; под стражей настоящему делу не содержащегося, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), для личного употребления, без цели сбыта, осознавая противоправный характер своих действий, ФИО6, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в один из дней ноября 

<

данные изъяты>, в темное время суток, стал срывать и складывать в принесенный с собой полимерный пакет фрагменты дикорастущего растения - конопля, обладающего наркотическими свойствами, о которых ФИО6 было достоверно известно, тем самым ФИО6 незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство - каннабис (марихуана), включенное на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в список № 1, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договора Российской Федерации. Незаконно приобретенное таким образом наркотическое средство ФИО6 принес и спрятал в 

<

адрес>, где стал незаконно хранить для личного употребления, без цели сбыта. В ходе осмотра данной квартиры, произведенного сотрудником полиции в период с 07 часов 46 минут до 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, данное наркотическое средство было изъято. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, растительного происхождения, представленное на исследование, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период с 07 часов 46 минут до 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 615 граммов, что относится к крупному размеру, так как размер наркотического средства - каннабис (марихуана), превышающий 100 граммов и не превышающий 100000 граммов, является крупным. 

В судебном заседании подсудимый ФИО6 свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены его показания данные на следствии, который пояснил, что в середине ноября 

<

данные изъяты>, в вечернее время на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> нарвал листья и верхушечные части дикорастущего растения – «конопля», после чего пришёл в квартиру 

<

адрес>, где употребил его путем курения. Оставшуюся часть дикорастущего растения он высыпал в коробку. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 46 минут до 08 часов 40 минут в ходе осмотра сотрудниками полиции с участием понятых 

<

адрес>, на тумбе был обнаружен предмет из полимерного материала серого цвета с металлической вставкой, фрагмент бумажного листа, эмалированная кружка, эмалированная чаша со следами наркотического средства, пластиковое ведро с пластиковой бутылкой внутри, а так же картонная коробка с растением конопля. Всё обнаруженное сотрудниками полиции было изъято и упаковано. 

Кроме признания вина ФИО6 в совершении данного преступления подтверждается исследованными судом доказательствами.

С согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей.

Свидетели ФИО1, ФИО2 и ФИО3, сотрудники полиции, в ходе следствия пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ по поступившему сообщению о хранении ФИО6 наркотического средства, они проследовали по месту его жительства, где в ходе осмотра с участием понятых 

<

адрес>, на тумбе, справа от входа в квартиру был обнаружен предмет полимерного материала серого цвета с металлической вставкой с многочисленными отверстиями, фрагмент бумажного листа, эмалированная кружка и чаша со следами вещества темного цвета, картонная коробка с растением «марихуана», пластиковое ведро с находящейся в ней пластиковой бутылкой. В ходе осмотра с эмалированной кружки и чаши были изъяты отпечатки пальцев. Всё обнаруженное было изъято и упаковано и составлен протокол осмотра места происшествия. 

Свидетели ФИО4 и ФИО5 участвовавшие ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия в качестве понятых, в ходе следствия дали показания аналогичные показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2 и ФИО3

Кроме того, вина подсудимого в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО6, в ходе которой подозреваемый показал место приобретения им наркотического средства - участок местности, расположенный на расстоянии 150 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, и показал место незаконного хранения наркотического средства - 

<

адрес>;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в 

<

адрес> изъяты: предмет металлический, лист бумаги, эмалированная кружка и чаша со следами вещества темного цвета, картонная коробка с наркотическим средством - каннабис (марихуана), пластиковое ведро с находящейся в ней пластиковой бутылкой, следы пальцев рук;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого три следа пальцев руки с эмалированной кружки и девять следов рук с эмалированной чаши, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, оставлены ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 615 граммов; на внутренних стенках предмета, на поверхности листа бумаги, кружки, чашки, на внутренней поверхности ведра, фрагмента бутылки, обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотический активный компонент ТГК (тетрагидроканнабинол), в следовых количествах. ТГК (тетрагидроканнабинол) является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля: марихуана, гашиш, гашишное масло; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>: предмет с многочисленными отверстиями, лист бумаги с печатным текстом, кружка, чаша, ведро, фрагмент бутылки, наркотическое средство - каннабис (марихуана);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: следов пальцев рук изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия размерами 10х16мм, 20х22, 10х15, 11х18мм,14х24мм,10х12мм, 16х21мм, 8х16мм, 15х22 мм, 15х23 мм,14х24 мм;

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: предмета с отверстиями, листа бумаги с печатным текстом, кружки, чаши, ведра, фрагмента бутылки, наркотического средство - каннабис (марихуана) массой 615 грамм;

- вещественными доказательствами: следами пальцев рук 10х16мм, 20х22, 10х15, 11х18мм,14х24мм,10х12мм, 16х21мм, 8х16мм, 15х22 мм, 15х23 мм,14х24 мм; предметом с многочисленными отверстиями, листом бумаги с печатным текстом, кружкой, чашей, ведром, фрагментом бутылки, наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 615 грамм.

Таким образом, вина подсудимого в совершении данного преступления - незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере доказана совокупностью исследованных судом доказательств: признанием вины подсудимым, показаниями свидетелей, а также письменными и вещественными доказательствами, не доверять которым оснований не имеется.

Так установлено и доказано, что ФИО6, с целью приобретения и хранения наркотических средств, приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 615 грамм, путем ручного сбора дикорастущей конопли, которое перенес и стал незаконно хранить, без цели сбыта, для собственного употребления в квартире, до его изъятия - ДД.ММ.ГГГГ.

Оценивая совокупность всех имеющихся доказательств по делу, судом действия ФИО6 квалифицируются по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО6 учитываются следующие обстоятельства.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств признаются: полное признание вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его состояние здоровья. 

Оснований для признания каких-либо иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание не имеется. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Подсудимый проживает с сожительницей и детьми, работает без оформления трудовых отношений, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учёте у врача нарколога, согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы страдает 

<

данные изъяты>, что учитывается в качестве характеристики личности ФИО6.

При назначении вида и размера наказания на основании ст. ст. 60, 61, ч. 1 ст. 62, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, против здоровья населения и общественной нравственности, смягчающие его наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи; с учетом этого исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, поэтому ему назначается наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условно, так как для его исправления не требуется реальное отбывание данного наказания. Оснований для назначения дополнительных наказаний не имеется. Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на более мягкую, а также для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначения наказания ниже низшего предела, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не имеется. 

На основании ст. ст. 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации со ФИО6 подлежат взысканию процессуальные издержки в доход государства за его защиту адвокатом в судебном заседании в сумме 4680 рублей 50 копеек (3415 рублей 50 копеек плата труда адвоката Койновой М.В. на предварительном следствии + 1265 рублей оплата труда адвоката Койновой М.В. за защиту в суде). Оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек суд не находит, так как ФИО6 находится в трудоспособном возрасте, не возражал против взыскания с него указанных процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 81-82, 296, 299, 307- 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Возложить на ФИО6 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего его исправление; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, по установленному данным органом графику, обратиться на приём к врачу наркологу, при необходимости пройти обследование, и лечение. Контроль за его поведением возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган.

Испытательный срок исчислять ФИО6 со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ

Меру пресечения осужденному ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления в законную силу - отменить. 

Взыскать с ФИО6 в доход федерального бюджета процессуальные издержки – расходы по оплате труда защитника Койновой М.В. за участие в судебном заседании, в сумме 4680 рублей 50 копеек.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОП по Залесовскому району и МО МВД России «Заринский»: пакеты со следами пальцев рук, предметом с отверстиями, листом бумаги, кружкой, чашей, ведром, фрагментом бутылки, наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 615 грамм, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления в Алтайский краевой суд через Залесовский районный суд Алтайского края. Осужденный вправе участвовать в суде апелляционной инстанции; а также имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции по соглашению, либо по назначению суда, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в заблаговременно поданном в суд первой или второй инстанции заявлении. 

Председательствующий: Р.С. Бережнов